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Қа зір гі өр ке ниет  
қа ла ла рын да ғы  

адам проб ле ма сы

Өр ке ниет тің не гіз гі оша ғы қа шан нан да қа ла бо лып есеп те ле ді. 
Жа ңа шыл адам қа ла дан тыс өмір сү ре ал май ды. Өр ке ниет же тіс ті гі 
қа ла мен қа ла тұр ғы ны ал ды нан зерт те луі тиіс жа ңа мә се ле лер ту
ды ру да. Атал мыш ма қа ла да за ма науи өр ке ниет қа ла ла рын да ғы адам 
бол мы сы на эк зис тен ционал ды тал дау жа са ла ды. Қа ла мә се ле сі мен 
оның тұр ғы ны мә се ле сі жа ңа қы ры нан қа рас ты ры ла ды. 

Түйін сөз дер: қа ла, қа ла лық адам бол мы сы, эк зис тен ция, ба қыт, 
қор қы ныш, үрей. 

Dagzhan Zh., Barakbaeva T.A. 

The problem of human in 
modern civilization

Center of civilization has always been the city. Modern man can not 
live outside the city. Achievements civilization today pose new questions 
facing humanity that must be investigated. This article provides an existen
tial analysis of urban human being. The problem of the city and its inhabit
ants – the city is considered a person with a new position.
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Проблема человека  
в современной цивилизации

Цент ром ци ви ли за ции всег да счи тал ся го род. Сов ре мен ный че
ло век не мо жет жить вне го ро да. Дос ти же ния ци ви ли за ции се год ня 
ста вят но вые воп ро сы пе ред че ло ве чест вом, ко то рые нуж но исс ле
до вать. В дан ной статье дает ся эк зис тен ци аль ный ана лиз бы тия го
ро дс ко го че ло ве ка. Проб ле ма го ро да и его жи теля – го ро дс кого че
ло века расс мат ри вает ся с но вой по зи ции. 

Клю че вые сло ва: го род, бы тие го ро дс ко го че ло ве ка, эк зис тен
ция, счас тье, ст рах. 
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Өр ке ниет тің не гіз гі оша ғы қа шан нан қа ла бо лып есеп те ле-
ді. Жа ңа шыл адам қа ла дан тыс өмір сү ре ал май ды. Өр ке ниет тің 
сақ тау шы сы, да мы ту шы сы, дем бе ру ші сі, яғ ни бар лық мә де ни 
құн ды лық тың жи на ла тын же рі – қа ла. Бү гін гі өр ке ниет ке тән 
бар лық про бе ма лар дың ше ші луі ті ке лей қа ла лар мен бай ла ныс-
ты. Оның ішін де өр ке ниет тің өзін адас ты рып, тұй ық қа ті рейт ін 
эко ло гиялық, әлеу мет тік, ұл та ра лық, ді на ра лық, пси хо ло гия-
лық проб ле ма лар бар.

Қа ла – адам тұ ра ғы ның жа ңа фор ма сы бо лып қа на қой май, 
адам зат мә де ниеті нің да му дә ре же сі нің көр сет кі ші, же тіс ті гі. Се-
бе бі, (ба тыс тық көз қа рас бой ын ша) ал ғаш қы адам фи зи ка лық 
тұр ғы да ті рі қа луы үшін жа байы та би ғат пен кү ре сіп, оны зерт-
теп, игер ген нен кейін, өзі не ке рек ті ні өз қо лы мен жа сай ала тын 
жағ дайға жет кен де өзін та би ғат тың қо жа сы са на ды, жет кен же-
тіс ті гін мә де ниет деп ба ға ла ды. Тұ ра тын үйін, қа ла сын өз қо-
лы мен өзі не ың ғай лас ты рып, өз қа лауын ша әсем деп, бел гі лі бір 
жүйеге, стан дарт қа кел ті ріп, жа сап ал ды. Бі рақ, ол адам қо лы-
мен жа сал ған дық тан, он да бә рі жа сан ды. Қа зір гі за ман ғы қа ла-
да адам ның өмір сү руі ба рын ша же ңіл де ті ліп, күн де лік ті қа ра - 
пай ым қа жет ті лік те рін қа на ғат тан ды ру: биоло гиялық қа жет ті лік-
те рі жә не ақ па рат ал ма су, қа ты нас, бай ла ныс, яғ ни ком му ни ка ция, 
кө ңіл кө те ру т.б қа жет ті лік те рі мен қам та ма сыз ету өте жо ға ры 
дең гейде жә не са па сы күн нен күн ге жа ңа рып, да му үс тін де. 

Қа ла ада мы ның өмір лік проб ле ма ла ры сан қыр лы жә не 
бір жақ ты емес. Олар ды қа ла ның тұр мыс-тір ші лі гі не не гіз дел-
ген проб ле ма лар деп айт сақ та бо ла ды. Се бе бі адам ның өзі қа-
ла ның бір те ті гі іс пет тес се кіл ді. Үл кен жүйе қа ла бол са, сол 
жүйе нің ат қа ру шы функ циясы не ме се бір ға на те ті гі адам. Қа-
ла да ғы адам ның ор ны қан дай? Әри не қа ла ны құ рап отыр ған 
адам. Адам сыз қа ла жоқ. Қа ла лар дың қа лып та суының жә не да-
муының өзі адам ның оған ын та лы лы ғы на бай ла ныс ты. Адам-
дар дың тал пы нып, ур бан да лу ын да ғы ор ны – қа ла. Қа ла – үл кен 
қо қыс жә не он да ғы тұр ғын дар қо қыс ты өн ді ру ші лер. Кү ні не 
қан ша ма қо қыс тар шы ға ды? Оның қа же ті қан ша ма? Се бе бі біз 
қо қыс ты өн дір мей өмір сү ре ал май мыз емес пе?! Қа ла ның өл-
ше мі – адам [1]. 

Қа ла адам да ры өза ра бір-бі рі мен ты ғыз ор на лас қан. Сон-
дық тан да олар бір-бі рін та ны май ды жә не мән бер мейді. Олар 
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тек асы ғыс үс тін де. Ал ған ба ғы тын да еш нәр-
се ге мән бер мейді. Жүз де сіп жат қан адам дар ға 
қа ра май ды. Әр бас та бір қиял. Тоқ тайт ын, аял-
дайт ын жер ле рі анық тал ған. Ол бағ дар шам ға 
шарт ты түр де тоқ тайды. Егер бағ дар шам ға тоқ-
та ма са, уа қыт шы ғар ма шы лы ғы нан айры ла ды. 
Аял да ма лар ға жат тан ған түр де ке ле ді. Се бе бі 
ол орын дар адам өмі рі нің құ рам дас бір бө лі гі. 
Аял да ма да бір не ше адам бір ба ғыт қа қа рап, ав-
то бус ты кү те ді, оның қай уа қыт та ке ле ті нін де 
біл мейді. Әйт еуір ке ле ді де ген үміт пен «тез кел-
се ғой мен» уа қыт өт кі зе ді. Қо ғам дық транс порт 
кел ген де, әсі ре се оған кі рер жол да адам дар бір-
бі рі мен та ла са ды... Де ген мен қо ғам дық кө лік тің 
іші не кі ру ге адам дар не ге та ла са ды? Он да адам-
дар ға то лық жағ дай да жа сал ма ған. Оның ішін-
де оты ру тү гі лі тұ рып тұ ру дың өзі қия мет емес 
пе? Иә, ама лы жоқ тан мі не ді. Ал отыр ған да ры 
те ре зе ден қа ла ны кө ріп қиял ға жай ып әле мі не 
тү сіп кет кен дей бо ла ды. Шын мә нін де қа ла әле-
мі не ол мән бер мейді, бі рақ өзін жұ ба та тын дай. 
Ол қиял әле мі нен түс кі сі кел мейді, өйтені мұн да 
өзін не кү тіп тұр ға нын та ғы біл мейді. Бас қа жол 
та ба ал майт ын дай бо ла ды. «Ама лым қан ша», – 
деп өзін ба са тын дай. Кө лік тің ішін де адам дар ға 
қа ра саң бір-бі рі нен сақ бо лып, әл де бір нәр се ге 
дай ын күй де тұр ған дай бо ла ды. 

Хо се, Ор те га-и-Гас сет тің «Трам вайда ғы эс-
те ти ка» де ген эс се сін де Ор те га-и-Гас сет трам-
вай дың ішін де оты рып он да ғы адам дар дың бол-
мы сын тү гел ер кін си пат тайды. Ма ңыз ды сы, 
он да ғы трам вай іші нің кең ді гі, Хо се нің сұ лу лық 
жай лы ой лауы. Өкі ніш ті біз дің қа ла да ба сым қо-
ғам дық кө лік тер – ав то бус тар. Айыр ма шы лы ғы 
жоқ. Се бе бі біз дің ав то бус тар ды мен «пан до ра 
сан ды ғы на» те ңер едім. Ал он да ғы адам дар дың 
ой ер кін ді гін айт па ған да фи зи ка лық ер кін ді гін 
көр се ңіз адам тү гі лі ине шан шыр жер бол майды. 
Он да адам дар дом бы ра ның ше гі се кіл ді тар ты-
лып тұ ра ды. Егер сіз күн де ав то бус қа мін се ңіз 
күн де бір жа ғым сыз оқи ға ның куәсі бо ла сыз. 
Сон дық тан да ол «пан до ра сан ды ғы» [2]. Ал біз-
дің қа зақ хал қы ның мақ та ны шы ре тін де сон дай 
са быр лы ғын айт ар едім, атал мыш мә се ле лер ге 
біз бай сал дық пен, са быр мен қа рай мыз! 

Қол же тім сіз ақ ша та бу жо лын да ғы өз тә-
нін жа ра ла ған адам дар, ішім дік ке са лы нып, қа-
ла ке ңіс ті гін де өз ба ғы тын жо ға лт қан адам дар, 
асы ғыс-үсі гіс, та лас пен тар мас, ұрыс пен ай қай, 
шуыл да ған кө лік тер, жа ғым сыз иіс тер дің өң де-
луі, адам дар дың бір-бі рі не көз қиығы мен қа рауы 
т.б. қа ла тұр мыс-тір ші лі гі нің бір кө рі ні сі. Әр бұ-
рыш та до ма ла нып жат қан бел гі сіз, үмі тін үз ген 
адам дар, қо лын жай ып қай ыр ті ле ген нау қас тар, 
ішім дік пен та бак ләз за ты на бө лен ген жас тар ды 

т.б. кө зің ша ла ды. Өз ге өңір лер ден кел ген топ-
топ сту де нт тер, кө ше лер мен ба зар лар да жай ма 
жай ып отыр ған ша руалар да қа ла ның сә ні. Кі-
тап ха на лар, театр лар мен түр лі мә де ниет орын-
да ры, сая бақ тар жә не он да ғы се руен ге шық қан 
қа ла ның жер гі лік ті тұр ғын да ры. Ба зар лар, ав то-
бус тар мен трам вай лар, трол лей бус тар ішін де гі 
ұры лар, заң сыз жүр ген так сист тер, жол-жө не кей 
жат қан адам дар дың аузы нан шық қан көң-қо қыс-
тың бә рі-бә рі біз дің қа ла да бар. Кө ше де гі шұ-
быр ған ит тер, аяғы ңа ора ты лып қу та ма ғы ның 
қа мын ой лап, жо лың ды ке сіп «та мақ бер» деп, 
бол мы сы нан ай рыл ған кеп тер лер мен мы сық-
тар ға мән бе ріл мейді. Жол кеп те лі сін де ті зіл-
ген кө лік тер, бағ дар шам ның бұ зы лу сал да ры нан 
жол дың ор та сын да ғы аяғы нан тік тұ рып, аяғы-
нан қал ған бағ дар лаушы қыз мет кер на зар дан 
тыс. Көп қа бат ты үй лер дің мың да ған те ре зе ле рі, 
он да ғы қыл ти ған бас тар, под ъез дер де гі шы лым 
тү ті ні нің иісі мен шөл мек тер жиын ты ғы та ғы 
бар. Бі реуі жы ми ып, бі реуі қа бақ шы тып ке тіп 
ба ра жат қан адам дар дың құ лақ қап пен ән тың-
дап, екін ші ле рі ұялы те ле фон мен сөй ле сіп жан-
жа ғын да ғы құ бы лыс тар ға мүл де мән бер мейді. 
Вок зал дың бір есі гі нен кі ріп, екін ші есі гі нен 
шы ғып кет кен дей қа ла ға да адам дар ке ліп-ке тіп 
жа тыр. Театр лар мен ки но те атр лар да қуа нып-
күл ген адам дар бол са, ауру ха на лар да жа ны қи-
на лып, қан мен дә рі са сы ған адам дар, ал түр ме де 
өмір ден үмі тін үзіп, бос тан ды ғы нан ай рыл ған, 
тор тау қы ме тін тарт қан жан дар бар. Сол түс тік 
мұз ды мұ хи ты ның пинг вин де рі не ме се са ван на-
ның зеб ра ла ры, біз дің қа ла ның кеп тер ле рі нің то-
бы ры іс пет тес сту де нт тер, эс те ти ка лық кө рі ніс-
те рі нен ай рыл ған ба зар сау да гер ле рі, кең се лер де 
жұ мыс жа сайт ын ақ сау сақ ты лар, нан үшін, өмір 
үшін кү рес кен жан дар, ба қыт, бо ла шақ үшін кү-
рес кен құ ры лыс шы жан дар. Ма ғы на сы нан ай-
рыл ған кө ше есім де рі, та ри хи тұл ға лар, олар дың 
күз де жа пы рақ тар дың, қыс та қар дың ас тын да 
қал ған жал ған бей не лен ген ес ке рт кіш те рі бә рін-
бә рін көз бен көр де, жү рек пен сез. 

Қа ла ның объек ті ле рі, адам дар дың қол дан 
жа са ған дү ниеле рі адам дар дың өз де рін рет теп 
жа тыр. Біз дің тұ рып жат қан көп қа бат ты үйі міз, 
біз мі не тін «қо ғам дық кө лік тер», тіп тен біз дің 
оты ра тын орын ды ғы мыз да біз ді рет тейді. Адам-
дар бі рі нің үс тін де бі рі тұ рып жа тыр. Үл кен ғи-
ма рат тар дың, тұр ғын үй лер дің сырт қы кел бе ті 
сүй кім ді, қа ла ның көр кін бе ріп, ас пан мен та ла-
сып тұр ға ны мен, анық тап қа ра саң үл кен-үл кен 
қо рап ша іс пет ті. Қо рап ша адам дар дың қор ға-
ны шы. Күн де лік ті өт кі зе тін тір ші лік ор та сы да 
сол. Оның бар бір күн дік мақ са ты бір қо рап ша да 
бел гі лен ген уа қыт ты өт кі зіп, қы сы лып ав то бус-
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қа мі ніп, кеп те ліс пен екін ші же ке қо рап ша сы на 
қайту. Бі рақ, қа ла да он дай қо рап ша лар бол ма са 
да хаос. Иа, кеш кі сін бар лы ғы мыз қо рап ша ға кі-
ре міз. Он да ке ле сі күн гі мә се ле лер ді ойла нып, 
ұйқы ға ке те міз.

Қа ла дан ал шақ та ған адам, қауым дық дәуір-
де гі ор та дан тыс қал ған адам мен тең. Қауым нан 
ал шақ та ған адам өлім мен те ңе ле ді. Сол се кіл ді 
қа зір гі қа ла ада мы қа ла сыз өмір де сү ре ал май-
ды. Адам дар ка ла ның сан қи лы асып-та сып жат-
қан дүр бе ле ңі мен бір ге. Күн де лік ті құ бы лыс-
тар, ды быс тар мен қоз ға лыс тар оның құ ла ғы на 
май дай жа ға ды. Он да ғы өн ді ріл ген түр лі-түр лі 
иіс тер біз дің ма за мыз ды ал май ды. Жыл дам өтіп 
жат қан ба ға лы уақы ты мыз ға да ма за лан бай мыз. 
Бә рі не-бә рі не кө ніп, қа ла жағ дайы біз дің өмір 
сү ру сал ты мыз ға ай нал ды. Адам дар дың үне мі 
асы ғыс-үсі гіс жү ру ле рі де тү сі нік ті. Бос тан ды-
ғы мыз тәуел ді лі гі міз ге бай ла ныс ты. Тіп ті қа ла-
да ға ер кін жү ріп-тұ руымыз да бел гі лі шарт тар-
мен іс ке асы ры ла ды.

Франц Каф ка ның «Про цесс», «Қа мал» ро-
ман да рын да ғы бю рок ра тиялық құ бы лыс тар қа-
ла ға тән. «Қа мал» қо жай ыны бар бол ға ны мен 
оны еш кім то лы ғы мен си пат тап бе ре ал май ды. 
Оны мен сұх бат тас пақ тү гі лі адам дар ол жа та-
тын қо нақ үйге кі ру ге құ қы ғы жоқ. Атал мыш 
ро ман дар дың бас ты кейіп ке рі нің жай ға на К. 
ата нуының ас та рын да үл кен мән бар. «... жа-
қын да ған сай ын Қа мал оны таң қал ды ра бас та-
ды, кей бі реуле рі нің үйле рі тас тан тұр ғы зыл ған 
жә не сы лақ та ры құз да нып, тас та ры мү жіл ген. 
К. ша ла-шар пы өз қа ла сын есі не тү сір ді, ол бұл 
Қа мал дан еш кем емес еді», – дей ді. [2, 157 б.]. 
Ке зек ті оқи ға ның бар лы ғы қа ла пі шін де гі «Қа-
мал да» бо ла ды. К. мыр за ның қа ла іс пет тес үл кен 
ауыл ға ке луі оның осы ауыл дың түр лі тәр ті бі 
мен ере же ле рін біл меуі нен осы ауыл дың тұр ғы-
лық ты ада мы емес екен ді гі бір ден бі лі не ді. «Қа-
мал ға» жұ мыс іс те ге лі кел ген К., жұ мы сы на ор-
на ла са ал ма ған дық тан осын да амал сыз қал ған. 
Қайт ар ға жол жоқ. Ол осын да ар найы ша қыр-
тыл са, екін ші жа ғы нан осы «Қа мал» іс пет тес өзі-
нің қа ла сын да жұ мыс тың ың ғайы жоқ. К. өзі нің 
құ қы ғын қор ғап әр бір кең се есі гі не тұм сы ғын 
тық са да, еш бір нә ти же шы ға ра ал май ды. Нә-
ти же сі бол ға ны мен оған қа на ғат қы лар К. жоқ. 
Қа на ғат тан ба ған дық тан те рең ой үс тін де. Әр бір 
ойы ның сөз бен жет кі зі луі Қа мал тұр ғын да ры на, 
әсі ре се кең се аза мат та ры на қы зыл шоқ тай тиеді. 
Ақы ры К. кү ре сі нә ти же лі бол са да, ол фут бол 
ой нау шы лар дың до бы іс пет тес ор ны жоқ адам. 
Әр бір жұ мы сын ама лы ның жоқ ты ғы нан дәр мен-
сіз жа сай ды. Әл де қа ла ада мы тек ең бек үшін 
жа ра тыл ған дай оның зы ғы рын шы ғар ған. Яғ ни 

адам дар дың өзі қа ла ның бір бө лі гі не айна ла-
ды. Он да ғы тәр тіп пен ере же лер адам ды кейін гі 
орын дар ға ығыс ты ра ды. Адам ның жат та ну бі-
рін ші орын ға шы ға ды.

Қа ла ада мы ның адам гер ші лі гі жай лы не 
айтуға бо ла ды? Күн де гі кө ре ті ні міз де, ес ти ті ні-
міз де ай қай мен жүй кең ді тоз ды ра тын шу. Ара-
ның ұясы іс пет тес қоз ға лып жат қан жүйе. Осын-
дай жағ дайға әб ден үй рен ге ні міз сон ша лық, 
мүм кін Асанқай ғы ның аң са ған «Жер ұйығы» 
осы біз өмір сү ріп жат қан қа ла шы ғар! Та би-
ғат тан ал шақ, мал ға шұ рай лы жер ді із деудің де 
қа же ті жоқ. Қор қыт ата мыз дың қаш қан өлі мі де 
біз ді қор қы та ал май ды. Қа ла ада мы на бо ла шақ-
та ғы не ме се қа зір кү тіп тұр ған өлім емес, қа ла 
жүйесі нің бір те ті гі бо ла ал май қа лу қор қы-
ныш тар дың қор қы ны шы. Ал өлім біз де ше шіл-
ген нәр се. Се бе бі қа ла ада мы ның өлім тү сі ні гі 
осын дай. «Қа ла мен та ны су дың ең қо лай лы тә сі-
лі – жұрт тың қа лай жұ мыс іс тейтінін, бі рін-бі рі 
қа лай сүйеті ні, тұр ғын дар дың қа лай өле ті нін бі-
лу ге ты ры су. Бәл кім, ауа райы ның әсе рі бо луы 
ке рек, біз дің қа ла да бә рі де ми дай ара ла сып, бә рі 
де түк көр ме ген дей асы ғыс-үсі гіс жа са ла ды», – 
деп, А.Ка мю айтады [3, 8 б.]. Суи цид мә се ле сі-
нің оша ғы да қа ла. Оның се беп те рі нің бі рі көп-
те ген адам дар дың әл де бір әлеу мет тік ста тус қа 
ие бо ла ал мауы мен бай ла ныс ты. Та би ғат та ғы 
сұ рып та лу се кіл ді қа ла да ғы түр лі ойын дар дың 
қо ры тын ды сы әл де бі реулер үшін же ңіс пен же-
ңі лі сі пен аяқ та ла ды.

А. Ка мю дің «Оба сын да ғы» қо тыр ит тің бей-
не сі біз дің қа ла жа ну ар ла ры нан орын тап қан. 
Қай қай сы сы бол са да еш бір та би ғи қа сиет те-
рі нен ай рыл ған. Қа ла ның жа ну ар әле мі нің күйі 
осы лай. Тіп ті «Оба да ғы» ең ал ғаш қы оба ның 
бел гі сі егеу құй рық тар дың ең ал ғаш қы өлі мі нен 
бас тал са, ол егеу құй рық тар ды ті рі кү нін де бай-
қа ма ған адам дар олар дың ең ал ғаш қы өлік те рін 
үйле рі нің іші нен тауып алып, еш таң дан бас тан 
тыс қа шы ғар ған. Сол се кіл ді біз дің қа ла әле мі-
нің жан-жа ну ар ла ры адам на за ры нан тыс. Не-
ме се оба қа ла ада мын сы на мақ мақ сат та ғы ін дет 
іс пет ті. Оба ауру, ін дет емес, ол – қа ла. Қа ла мен 
кү ре су ші лер, оған мой ын сұн ған дар да бар. Кү-
ре су ші лер өз де рі нің адам гер ші лік па ры зы мен 
қа ры зын өтеу ші лер міз не ме се ат қа ру шы лары-
мыз де се, өз ге ле рі ке рі сін ше ін дет тің қа шан ке-
ліп тиіп, қа шан ауы рып өле ті нін кү ту де. Кей бі-
реуле рі нің қа ла дан қа шып кет пек әре кет те рі де 
бар, бі рақ қа шар ға жол, рұқ сат жоқ. Ін дет ке қар-
сы кү ре су ші Рие дә рі гер ін дет пен қан ша кү ре сіп 
бақ са да, оған ем та ба ал май қат ты қи нал ған. Оба 
ба сы лы сы мен ін дет тен жа па шек кен ха лық мәз-
мей рам бо лып баяғы қал пын да. Дә рі гер дің ең бе-
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Қа зір гі өр ке ниет қа ла ла рын да ғы адам проб ле ма сы

гі мен қи на лы сы бір жа ғы нан зая бол са, екін ші 
жа ғы нан айт ып жет кі зуі қиын па ры зы мен адам-
гер ші лік мін де ті. 

Қа ла да ғы миф тер дің де адам дар ға ық па-
лы өте зор. Қа лып тас қан миф тер де адам дар-
даң туын ды ла ры. Миф тер дің күш ті лі гі сон ша, 
оны мен өмір сү ре міз. Кей де түр лі қор қы ныш ты 
миф тер бо ла ды. Кей де өзі не тар та тын ил лю зия-
лар да кез де се ді. Се не ті ні міз дің бар лы ғы миф 
бол са – ол шын дық. Өйт ке ні миф тің ор нын екін-
ші жа ңа миф ба са ты нын біз бі ле міз. Сол се кіл ді 
түр лі кри зис тер дің адам са на сын жау лауы адам-
дар дың са на кри зи сін туын да та ды. Эко но ми ка-
лық, ақ па рат тық кри зис тер дің қуат ты лы ғы сон-
ша одан бой алып жү ре ал май сың. Көш пен ді лер 
тұр мы сын да ғы жұт ты мен тү сі нер едім, ал қа ла-
да ғы ақ па рат тық, эко но ми ка лық кри зис ті тү сі ну 
мен үшін қиын. Мүм кін эко но ми ка сфе ра сы ның 
ло ги ка лық қи сын ды лы ғы күр де лі лі гі нен де бо-
лар оның тү сі нік сіз ді гі. 2012 жай лы апа ка лип сис 
жай лы айт па сақ та тү сі нік ті. Яғ ни ХХІ ға сыр дың 
өзін де ғы лым мен бі лім да мы ған за ман да миф-
тер дің үс тем дік етуіне таң қа ла сың. 

Қа ла ның та ғы бір ерек ше лі гі, он да ғы таң-
ба лар мен бел гі лер жүйесі. Бар лы ғы адам дар ға 
ар нал ған жә не адам дар ға қыз мет ете ді не ме се 
ке рі сін ше. Кө ше лер дің ат та ры, бағ дар шам дар, 
дү кен дер мен түр лі т.б. сән үйле рі нің атау ла ры-
нан ал ға шын да ба сың айна ла ды. Олар ды ша тас-
ты рып ада сып та ке те сің. Кейін олар ға жат та-
нып, үйре не сің.

Жи нал ған көп те ген топ тар ды да қа ла дан 
кө ре міз. Олар дың та ма ша лайт ын да ры то быр ға 
сәй кес қы зық тар мен ләз зат тар, жұ ба ныш тар. 
Тұр ғын дар шарт ты бес не ме се ал ты күн дік жұ-
мыс та ры нан шар ша ған да ғы жи нал ған се зім-
де рін шы ға ра тын орын дар да біз де жет кі лік ті. 
Мұн сыз да қа ла да өмір жоқ. Ол бір заң ды лық 
іс пет тес. Қал ған жүй ке ст рес тер мен қи на лыс-
тар да ғы адам дар дың қай дан ба рып жұ ба ныш 
та ба тын да ры анық. Кім ге қай сы сы ұнай ды со-
ған ба ра ды. Бі рі не сая бақ, театр, кон церт, ки но 
бол са, ен ді гі бі рі не... жа та ды. Оно ре де Баль зак 
«Ше гі рен был ға ры да»: «Иа, ләз зат үйі нен бас қа 
күш ті рек жа ғым ды нәр се бар ма? Қор қы ныш-
ты іс!», – деп, сол кез де гі Па риж де ор на лас қан 
сауық-сай ран үйле рін дә ріп тейді [4, 20 б.].

Қа ла ның бол мы сы ның ир ра цио нал ды тұ сы 
оның уақы ты мен ке ңіс ті гі. Бір қа ра ған ға ке ңіс-
тік пен уа қыт бір қа лып та, тіп ті олар жоқ се кіл ді, 
ал оның қа ла да ғы ат қа рар қыз ме ті қан дай? Әри-
не, өте жыл дам, ак тив ті, шап шаң. Тар, қы сың қы 
ке ңіс тік тің ау қым ды лы ғы, уа қыт тың көп ті гін 
қа жет ету қа ла заң ды лық та ры ның бі рі. Сон дық-
тан да қа ла адам да ры үне мі асы ғыс жә не бел сен-

ді. Асы ғыс тық пен бел сен ді лік – адам ның қа ла-
ға тәуел ді лі гі. Ол асы ғыс тық пен бел сен ді лік тің 
мақ са тын біл се де, екін ші жа ғы нан тұ тас жүйені 
қоз ға лыс қа кел ті ру ші жә не оған ба ғы ныш ты. 

Қа ла да ғы уа қыт тың өл ше мі 24 са ғат тың, әр-
бір ми нут-се ку нд тың то лық иге рі луімен ма ңыз-
ды. Олар дың иге ріл меуі адам үшін үл кен тра ге-
дия. Се ку нд тар дың қол дан ба лы өзін дік сәт те рі 
бар. Тіп ті 24 са ғат тың өзі қа ла ада мы үшін аз. 
«Өз ге ге ұқ са майт ын өзін дік салт деп айтуға бұл 
да кел мейді. Бар лық жер де гі дей, жұрт Оран да 
да уа қыт тың тар лы ғы нан, ой лау қа бі ле ті нің аз-
ды ғы нан сүйе тұ рып, сүйеті нін біл мейді не ме се 
еле мей ді» [5, 9 б.]. Қа ла да ғы уа қыт қа бай ла ныс-
ты ин тен сив ті қоз ға лыс Оно ре де Баль зактың 
«Ше гі рен был ға ры» ро ма нын да ғы та лис ман мен 
тү сін ді ру ге бо ла ды. Он да (та лис ман да ғы жа зу): 
«Ме ні иге ру ар қы лы сен бар лы ғын иге ре сің, бі-
рақ се нің өмі рің ма ған тиесі лі бо ла ды. Құ дай ға 
осы ың ғай лы. Ар ман да жә не се нің ар ма ның ның 
бар лы ғы орын да ла ды. Бі рақ ар ман да рың ды өмі-
рің мен өл ше» [4, 45 б.]. Яғ ни қа ла ның та би ға ты 
сол та лис ман ға ұқ сай ды. Се бе бі, қа ла ада мы ның 
бір ны сан нан екін ші ны сан ға же ту де гі уа қыт-
тық ерек ше лік тер ді ке ңіс ті гі мен қо са ес кер сек, 
ол өте жыл дам. Айыр ма шы лы ғы қа ла қа тал ды-
ғын же ңіп, мақ сат қа адам ның өзі же туі. Бұл қа ла 
уақы ты мен ке ңіс ті гі нің заң ды кө рі ніс те рі нің бі-
рі. Яғ ни қа ла да ғы әр бір қоз ға лы сы мыз да уа қыт-
тық шы ғар ма шы лы ғыз да ар та тү се ді. Өз мә ре сі-
не жа қын дай бе ре ді. 

Қа ла ның әлеу мет тік құ ры лы мы өте қы зық. 
Оны қа ра пай ым түр де жо ғар ғы, ор та, тө мен-
гі деп бө лу ге бо ла ды. Де ген мен, қай да бол сақ 
та, өз ісі міз ге өзі міз жауап ты мыз. Не ні таң дап, 
не ні шеш сек те ол өзі міз дің таң дауы мыз. Бі реу 
таң дап бер ді де ген бол майт ын се кіл ді. Сон дық-
тан да таң да ма лы өмі рі міз ге өзі міз жауап ты мыз. 
Жо ға ры-тө мен, қа ра ма-қай шы емес, тек айыр ма-
шы лық.

Адам ның ба қыт ты өмір сү руіне бү кіл жағ дай-
лар жа са лып жат қа ны мен қа зір гі да мы ған хал қы 
көп үл кен қа ла лар дың да ке рі қыр ла ры мен проб-
ле ма ла ры бар. Әсі ре се Жан Бод рийяр, Георг Зим-
мель жә не Ос фальд Шпенг лер сияқ ты ба тыс тық 
ға лым дар дың шы ғар ма ла ры нан кө ре міз. 

Георг Зим мель «Үл кен қа ла лар жә не ру ха ни 
өмір» де ген ең бе гін де қа зір гі за ман ғы өмір сү-
ру жағ дайы, со ның ішін де қа ла лық өмір адам-
ға өзін дік ерек ше лі гін сақ тау ға ұм ты луына, өзі 
үшін кү ре суіне итер ме лей ді. Қа зір гі адам өзін 
заң жү зін де т.б. фор мальді бос тан дық та ры на 
сүйе ніп өзін ерік ті, ер кін адам де ге ні мен, қо ғам 
та ра пы нан бол ған қы сым дар дан, со ның ішін-
де өмір тех ни ка сы мен іш кі мә де ниет ке тәуел-
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ді, сон дық тан оған өзі үшін кү ре су ге ту ра ке ле ді 
дей ді [4]. 

Жан Бод рийяр «Қа ла жә не өш пен ді лік» де-
ген ең бе гін де фран цуз дық «Өш пен ді лік» фил-
мін не гіз ге ала ды. Филь мде үл кен қа ла ның шет кі 
ау дан да ры мен ай мақ та рын да орын ал ған түр лі 
қыл мыс тар мен жағ дай лар жә не бой ла рын «өш-
пен ді лік» пен «жек кө ру ші лік» се зім де рі бу ған 
сот қар жас тар көр се тіл ген. Филь мде гі кейіп кер-
лер дің бі рі нің «жек кө рем» деп айт қан сө зі нен 
оның тек субъ ек тив ті эмо циясы мен суб ъек тив-
ті қа лін емес, ол одан да ау қым ды өш пен ді лік тің 
тууына қо қыс тас тайт ын жер ге ай нал ған қа ла ның 
шет кі ай мақ та рын да жә не мән сіз бос ке ңіс тік ке 
ай нал ған қа ла лар се беп бо ла тын оның объек тив-
ті ха лін сурет тейді. Не лік тен жас тар дың бой ын да 
(шын мә нін де бас қа да адам дар бо луы мүм кін) се-
беп сіз ашу-ыза ның туып, қыл мыс қа итер ме лейт ін 
нен дей се беп жә не не ге өр ке ниет тің бү кіл же тіс-
ті гі орын ал ған да мы ған үл кен қа ла лар да, ең бас-
ты сы не лік тен шет кі ау дан дар да мұн дай қыл мыс-
тар көп бо ла ды де ген сұ рақ туын дай ды. Мұн дай 
жағ дай лар көп бо ла тын дық тан, біз дің қо ғам да-
ғы жағ дай лар мен проб ле ма лар деп «Өш пен ді-
лік» сияқ ты ки но лар ды күн де тү сі ру ге бо ла тын 
еді. Айт ыл ған бұл жағ дай лар дан тұ тас қо ғам дық 
өмір дің бір қы рын, яғ ни ха лық тың көп шо ғыр ла-
нуынан жә не со ған сәй кес қал дық тың көп өн ді рі-
луінен пай да бо ла тын бү кі лә лем дік қал дық проб-
ле ма сы жай ын да бол мақ. Егер зор лық-зом бы лық 
қа нау, қы сым көр се ту не гі зін де пай да бол са, ал 
өш пен ді лік се зі мі адам ның мә ні ке тіп, адам ре тін-
де құ ны қал май қо қыс тас та ла тын жер ге тас тал са 
туады [1].

Бә рі нен ең қор қы ныш ты сы жан-жа ғы мыз дан 
үйі ліп қал ған қал дық тар емес, адам дар, біз өзі-

міз дің қал дық қа ай нал ға ны мыз қор қы ныш ты [1]. 
Айна ла мыз да ғы зат тар дың бә рі қал дық, қо қыс-
қа, яғ ни, еш кім ге ке рек сіз, еш кім қа лай құ ты ла-
рын біл мейт ін, мән сіз дү ниеге ай нал ды. Тау- тау 
бо лып үйі ліп қал ған өн ді ріс тік ор га ни ка лық қал-
дық тар бұ мен са лыс тыр ған да түк емес. Жү ріп 
өтіп арт та қал ған оқи ға лар ға на емес бо лып жат-
қан қа зір гі жағ дай лар аяғы на же тіп үл гер мей жа-
тып мә нін жо ғал та ды, еш кім ге ке рек сіз қал дық-
қа ай нал ды. Бұл жер де гі мә се ле нің мә ні сі қа зір гі 
на рық тық қо ғам ға бай ла ныс ты адам дар дың ара-
сын да өн ді ру ші лік жә не тұ ты ну шы лық бай ла-
ныс тың ор науы бас ты се беп. Көп жағ дайда адам 
тұ ты ну ды ға на бі ле тін жан сыз ма ши на сияқ ты. 
Ол тек ма те риял дық қа жет ті лік тер ге ға на емес, 
ру ха ни қа жет ті лік тер ге де со лай қа рай ды. 

Қа ла өмі рі әр бір адам ға: «Мен бұл әлем де 
не іс теп жүр мін? Мен кім мін? Кө мек ті тек сырт-
тан кү тіп оты ра тын қам қор сыз тір ші лік иесі мін 
бе, әл де ұлы твор чест во лық бас та ма ның ұш қы-
ны бар, осы әлем ді жа саушы мын ба?» – де ген 
сұ рақ тар қоюға мәж бүр лей ді. Эк зис тен циялизм 
бой ын ша бұл сұ рақ қа бір ауыз сөз бен ға на жау-
ап бе ре ді: Иә, біз дің бә рі міз де де бұл ұш қын бар. 
Әйт пе се біз не ге қа ра бай ыр лық пен ие сіз де ну-
ден қа шып, шы найы өмір сү ру ге тал пы на мыз? 
Бұл ұш қын ды өзі міз ді жә не бас қа лар ды да жы-
лы та тын жа лын ға ай нал ды ру ға не ме се жан бай 
жа тып сөн ді ре са луымыз ға бо ла ды. 

Қа ла да ғы бол мыс тың тра ге диялы ғы на қа ра-
мас тан адам бой ын да ыл ғи жә не те жеусіз «қа-
ла ға де ген құш тар лық» се зі мі бо ла ды. Қа ла ны 
осы лай қа был дау дың не гіз гі бас тауын қа ла ны 
уни вер сал ды ме та фо ра ға ай нал дыр ған, тұ рақ ты 
об раз дар мен ар хе тип тер жа сы рыл ған адам са на-
сы нан тыс, те рең нен із деу ке рек.  

 Әде биет тер 
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